Literis investituræ & paclis desinentibus, quæ primum normam, ad quam lites Feudales sunt decidendæ, dederunt, nunc leges & jura succedunt, quæ æque instar cynosuræ sunt in caularum feudalium cognitione & decisione sequendæ. Et si vero Reip. magis expediatur, una regi lege juxta illud Lutetiarum portis inscriptum:

Un Dieu une Foy
Un Roy une Loy.

In Germania tamen varia & diversa jura regentium voluntate passim hodie invaluerunt. Quare ordinem, quo haec se invicem ex iussu Legislatoris subsequantur singulaque, finiendis Feudalibus litibus rite reæque adhibeantur, ostendere, eo magis utile pariter ac necessarium erit, quo vehementius Novatores eum turbare moluntur. Nam qui, se aliis sapientiores esse, sibi imaginantur, omnes lites ex arbitrio judicis juxta regulas æqui justique naturales decidi volunt. Hi pro norma decidendi controversias Feudales constituant jus naturæ, eique, ubi deficit, demum leges humanas subordinant. Præprimis Titius in seinem teutschen Lehn-Recht eo ducitur errore, dum statuit, judicem lites Feudales, sepositis legibus humanis, ex regulis juris naturæ, sicut ipsi ratio communis decisionem suggesterit, sospire debere. Verba ejus Cap. 3. §. 37. juncta §. 34. ita sonant: Dahero halte ich das für man müsse auf keines sehen/ sondern das natürliche Recht zum Grunde sezen/ und wie weit

weit solches in Lehn-Sachen staat habe/ zeigen aber über dies-
ses was willkürliches von dem Menschen verordnet/ solches muß
nach denen in Deutschland üblichen Ge setzen und nach der §. 34. ange-
zeigten Ordnung genommen werden. Libido hujus principii no-
stris extatibus plures invasit, & maximè animos juvenum de-
facili inficit, utpote qui rerum imperiti & imprudentes tech-
nis virorum, quos Seculum præsens in extimio habet, horumq;
verborum lenociniis facile capiuntur & decipiuntur. Nam
alias in bene constituta Rep. vix magis quid periculose vel
minus vere dici potest. Etenim jam satis spinosa & salebrosa
ad justitiam est via, quod ægerrimè saepius senserunt, qui
eam ingressi sunt. Ne enim memorem sinuosos illos anfra-
ctus, per quos, qui jus suum in judicio persequuntur, non ra-
ro adversarii malitia & damnabili judicis conniventia circum-
ducitur. Quam sumptuosum hodie non est de jure suo con-
tendere? Tot sustinendi sunt sumptus, tot ad remorandam
justitiam ferè excogitata onera ferenda, ut non pauci, his de-
fatigati, in itinere succumbant, alii, qui evadunt, subducto
expensarum calculo, fere inane victoria nomen, compensa-
tis expensis, reportent. Atamen hæc omnia leviora viden-
tur, si penitus intueamur lernam malorum, quæ ex hypothesi
Domini Titii pleno profluvint alveo. Illustris Coccejus passim
verè dixit, præstare nullo quam incerto uti jure. Initio qui-
dem Reip. Romana manu regia omnia gubernata ceu arbitria
regum pro legibus fuisse refert Pomponius in l. 2. ff. de Orig. Jur.,
sed hoc subarbitrio & incerto jure vix per 20. annos Resp.
Romana salva subsistere potuit, ubi per leges positivas susten-
tari debuit. Deinceps quod Regibus licuit, judici non potest
indulgeri. Unde Titius & Novatores alii, qui hanc judici
largiuntur potestatem & licentiam, ut, insuper habitis legi-
bus positivis, juxta jus naturale & æquitatem cerebrinam jus
dicere possit, insigniter produnt ignorantiam suam, confun-
dendo contra monitum Illustris Domini Mev. Part. 3. Dec. 314. n. 6.
¶c. Legislatorem cum judice, jurisprudentiam legislatoriam
consultatoriam cum judicaria, faciendo legislatores ex judici-
bus, quos tamen legum ministros, minime vero juris arbitros
esse

esse oportet. Nam legislator quidem, cum leges instituere velit, eas antea juxta naturales rationes examinat, & omnibus probè peniculatis, juris naturalis axiomata secundum immensam rerum varietatem dispensat; Sed cum leges semel institutæ & firmatae sint, judex simpliciter secundum præscriptas leges, non animi sui ductum, judicare debet. Quo spectat elegans Baldi in C. Clerici X. de vit. & hon. cleric. dictum, conscientiam legis vincere conscientiam hominis. In foro enim judiciario circa quæstiones juris vera conscientia ea est, quæ ex fonte legum per ora principum promulgatarum defluit. Hinc judex æquitatem quidem sequi potest, sed legalem ex ipsis legum viceribus evolutam, non ex proprio capite & indigefso in otu & affectibus animi judicis pullulantem Baldi in L. i. C. de Jud., contra quam serio, referente Franc. Marc. Decis. Delphin. quæst. 13. Consiliarius quidam in Decisione cause cuiusdam sic precatus est, DELLIS nos præserves ab equitate Parlamenti & expedienti Magni Consilii. Neque vero opinetur quis, Titium & ejus affectas idem sentire, utpote qui judicis non vago sed ad legem naturalem adstricto arbitrio controversiarum Decisiones permitunt. At nobis quidem paria sunt, an Res publica nullis regatur Legibus, an propter corruptam hominum naturam incerto & pro cuiusvis cerebro discrepante agitur naturali jure, cum utrinque æqualiter summa rerum confusio sequatur. Nec enim ullum principium fingi potest, sub quo affectus judicis magis occultari possunt, quam sub eorum hypothesi, qui jus naturale, tanquam normam in decadendis controversiis primum sequendam, præscribunt. Hæc enim plenis velis iis velificatur judicibus, quos trahit arbitrium ab affectibus imperatum, & qui eò sententias flectere ac moderari gestunt, unde opimiora placantia obveniunt munera, vel quibus alia ratione magis favent. Eleganter Boëlerus in hoc hominum genus & in horum hypothesin calatum strinxit in Charact. Vellej. cap. i. his quidem verbis: Atius & note inquieti in civiliisque hominibus sum, ut à jure & legibus ad naturam & rationem provocet, satis gnarus, nil esse tam impium, cui non aliqua aequitaria species generalibus ipsis per indistinctam amplitudinem patentibus sententia

iis possit conciliari. Propterea vero leges scriptæ sunt, ne iudex ab iis discedens suo arbitrio æquitatem figere & refigere possit. Nam leges carent passione, & sensibus affectuum vacuae, prævia diutina deliberatione de rebus futuris feruntur; sed qui judicium exercet, de præsentibus judicat, erga quos sepè aut amor, aut odium, aut aliqua propriæ utilitatis conjunctio, ut solo naturali jure non possit perspicere, quid verum sit, affectibus propriis tenebras judicio offundentibus. Adversus hæc vero promptius remedium haud est paratum, quam ut judicum officium legum humanarum vinculis circumscribatur & adstringatur, laxaque arbitrandi & variandi potestas, quam male feriati judges unicè affectant, prorsus ipsis præscindatur. Nam jam satis meticuloſa & aleæ plena res est, ire ad judicem, in cuius arbitrio facti solum qvæſtio est posita, quidni futurum, si contra L. 15. pr. ad mun. Jus quoque ejus potestati subjiciatur? Quare fapientes & ad gubernacula Reip. sedentes, cum obſervaverint, corruptum iudicis iudicium pessimam ſæpe iudicandi normam ſequi, niſi justis legum repugnaliſ cohibeatur; hoc ſemper cunctis rerum moderatoribus dederunt conſilium, ut nihil aut paucissima eorum, qui iudicant, relinquant libidini. Neque adeo fine cauſa omni nonnulli Menochium, qui traſlatum juridicum de arbitriis iudicium qvæſtionibus & cauſis vulgavit, reprehenderunt, quod judges ſub ſpecie arbitrii, ad infinitos cauſis porrecti, affectibus, corruptelis, ſordibus & caſib⁹ pro amico ſeu pro diabolo, ut Bitſebius loquitur in Decad. Caf. pro amico, uti docuerit. Denique vero, eti⁹ judges fingamus, quales dari exemplis convincimur, qui affectibus suis & temerario impetu non rapiuntur, adhuc tamen ius erit incertum; cum ratio cognoscendi ea, que ſunt juris naturalis, eti⁹ hoc in ſe & objec̄tivè conſideratum ſit perfectum & abſolutum, poſt lapsum humani generis eſt imperfēcta, ne dicam, prava. Unde evenit, quod ratio ſæpius cogat, quod rationi eſt diſimile, ejusque diſtamina freqüenter adeo invicem ſint diſidentia, ut alijs hoc, alijs illud iuri naturæ congruum pronuntiet, & singuli ſuę opinioni tam tenaciter inhāreant, ut

ut nullis demonstrationibus se ab ea deduci patientur; quo spectat Senecæ dicterium, *facilius inter horologia quam Philosophos convenire.* Itaque in hoc fluctuante rationis statu, miserrima foret litigantium conditio, si ignari, quid sit justitia, utpote quæ oculis illorum subducta judicum affectibus involuta latet, eam in mente judicantium querere deberent, quam singuli, sine meta certa currentes, non tam rationum momentis quam rerum argumentis in suas partes pertrahere tentarent. Ultimo & quod pessimum, si judici ex hypothesi Titii licaret, sui ingenii ideas non à lege informatam æquitatem sequi, metuendum est, ne judex sub arte variandi & arbitrandi vere legibus potestatum civilium insultet, ab illis temerè recedendo, quod iis sanctum est, vel rationi suæ adversum, aut juri naturæ non congruum, obtendens. Qvaræ tandem, cum publico valde nocivæ conclusiones sub larva principii Domini Titii, quod justi & æqui specie velatur, tegantur, summa ratione, pietate & reverentia erga leges humanas earumque conditores sic jubente, illud rejicimus, penitus damnamus, & adversus ipsum statuimus, judicem vel alium, cui lis Feudalis ad decisionem obvenit, in conscientia adstritum esse, eam non ex suæ rationis arbitrio & vagis ac pro cuiusvis cerebro, diversis juris naturæ regulis, sed juxta leges humanas, quas summas potestas in Rep. vigore voluit, eam dirimere. Qvæ nostra sententia Naturalistis quidem & Novatoribus invisa, à Jctis tamen Consultissimis & politicis egregiis semper probata fuit Corring, in Disser. de Nom. iher, seu recta legum ferendarum ratione § 56. Hertius in Disser. de Jurispr. Univ. Sect. I. th. 8. Apposite ad nostram mentem præ-primis sunt verba celebris nominis Jcti Domini Zaunschlifferi in prefam, ad specim. antinom. Mev., quæ sic sonant: *Ad lictum inter rives exorientium decisionem accuratam & non superficiariam, jus naturæ & gentium seu equitatem naturalem etiam excultissimam ullo modo non sufficere.* - Ex solo nature jure lumineve non omnes, imo, si quid judico, ne quidem unica lis, sive sit ex jure publico, sive privato, sive criminali, sive civili, in specie terminari potest sine aliquo jure civili, sicut nec Theologia naturalis sine revelata ad vitam eternam acquirendam sufficit. Neque demum praxi & usu in Germania & Patria

- aliud servatur, aut ad minimum servari debet, ceu patet ex Ordin Cam. Imp. p. 1. tit. 13. §. 16. ibi: sollen in keinen Sachen/ sie seyn so gering als sie wollen/ allein auf ihr gut Bedüncken oder eines eignem erwogenen Willigkeit/ oder eignem fürgenommenen und nicht den Rechten gemäß formirten Gewissen/ sondern auf des Reichs gemeiner Rechte nach Vermög ihres Eydes Urteil fassen und absprechen. add. Trib. Ordin. P. I. T. 5. §. 7. Eadem repetita extant in Ordin. Dicasi. Pom. Part. I. Tit. 3 §. 3., ubi æque judici & Assefforibus injungitur, ne ex proprio meroque arbitrio & affectata conscientia, sed ex legibus receptis consuetudinibus & statutis jus dicant. Itaque si Judex ab his legibus desciscat, castra novatorum secutus, non solum legum publicarum temerator & perjurii, ubi juratò ejusmodi leges servandas promisit, reus, sed quoque gravi poena dignus, munere judicandi vero planè indignus est. Cum vero Judex tam arcta prematur necessitat, in controversiis Feudalibus leges humanas receptas sequendi, easque citra ratiocinationem super iis ad facta obvenientia iusta interpretatione applicandi; nunc ad ipsas accedere leges, & quo ordine litibus Feudalibus subserviant, exponere, valde expediet.
3. Præterquam vero, quod peculiaria Familiarum & personarum jura, quæ pactionibus nisi solent, vel privilegio aut immemoriali possessione, vim privilegii habente, ante omnia attendenda sint, Mev. Conf. 44. n. 19., quamquam unius Domini Vasalli æquali & pari jure eousque vivere præsumantur, do-
4. nec speciaffissimum allegans, id legitimè probaverit; His tamen deficientibus, leges provinciales & mores locales succedunt. Atque hæc domestica jura usibus Feudalibus, corpori juris nostri annexis, derogare, unanimiter Feudistæ afferunt Rosenth. de Feud. Cap. I. Concl. 13. Accinit usus & praxis sicut in universa Germania, sic quoque in Pomerania, ceu patet ex Reces-
su Woigatensi d. 7. Maji 1666. ibi: Es sey also verglichen/ daß hinführ-
ro in solchen Punct es nochmahl bey dem Buchstaben der Privilegien
und Wollinischen Abschledes gelassen und unsre Räthe darauff/ und
NB. nicht auf die jura communa Feudalia sehen und sprechen sollen;
5. conf. Mev. Conf. IX. n. 77. & 82., Conf. 44. n. 18. & 19., Verum hoc nullam difficultatem patitur, ubi consuetudo aut Statutum cu-
riæ

riæ & loci, ubi Feudum est situm, conspirant, vel si Feudum & curia in eodem existant territorio, sed ubi in loco Feudi sit & curiae diversa vigent jura, longè majori involutum esse perplexitate scribit Rosenthal all. Cap. I. Concl. 14., ubi simul operofe & fuse rem persequitur ac evolvit. Brevius ita rem definitus: Si de ipso Feudo est quæstio, statuta loci, ubi Feudum est situm, observanda sunt; si de contractu Feudali, puta, de ejus solennitate & perfectione, tum, quæ in loco celebrati contratu vigint leges, eas Judex sequi debet arg. L. 6. ff. de Evitt. L. 1. pr. ff. de Usur., Mav. ad Jus Lubec. quæst. prelim. q. n. 10. & 17. Quæ formalia processus vero, Judex sui judicij statuta & suæ curiae stylum sequitur arg. eorum, quæ tradit Mav. Part. 9. Dec. 30. Hæc omnia tamen è exeunt, quod Judex secundum speciales provinciæ, cuiuslibet etiam si pro diversitate casuum sit, consuetudines & constitutions, si desint peculia ria familiarium jura, lites Feudales decidere debeat. Quo circa cum 6. domesticæ constitutiones & consuetudines Feudales tam magnæ sint autoritatis, ut usus Feudales communes robore vincant; sua sponte sequitur, sicut in genere juris patrii, sic Feudalis præprimis, notitiam per necessariam esse. Nec ergo illi parentes liberis suis adeo bene consulunt, qui eos patriam Academiam, ubi compendio quodam & una via ad scientiam juris communis & patrii pervenire possunt, tamen migrare faciunt, eos ablegando ad exteris, ubi sèpius præter otiosas scientias nil fere, nisi jus commune, audiunt, aut si mores addantur, plerumque diversi à patriis sunt, aut jura Saxonica admisceri solent. Ast dum sic extollimus patrii juris Feudalis usum, 7. convenienter quidem ad institutum nostrum fore, aperire fontes, unde istud hauriendum esse: Atamen hoc ex aste præstare scopus & limites Dissertationis nostræ non permittunt, ut pote quod speciali juris Feudalis Collegio reservandum est. Ne tamen planè nihil d'issle videamur, in genere notari potest, quod jus Feudorum Pomer. non ordine in certum volumen congestum extet, sed dispersum, vel saltēm consuetudini & immemoriali observantie innitatur, vel variis scriptis legibus contineatur. Consuetudines facilius affirmantur, difficilius probantur. Sic in Feudalibus sèpius ab hoc vel illo consuetudo

obtenditur, quæ ab alio esse negatur. Sicut ergo alias consuetudo ab eo, qui eam allegat, probari debet, & que non minus, qui se fundat in speciali, ac ab usibus Feudalibus communibus deviâ consuetudinē, hanc legitimis probare debet modis, nisi planè sit notoria, qua probatione non indigere dicitur, quamquam, si notorietas ab adversa parte negetur, hæc ad minimum ostendit debet, & quidem decem testibus, juxta Strykium in Not. ad Lauterb. tit. de Leg. SC. & que sit Long. Cons. voc. notoria. Ipsa vero consuetudinis singularis in materia Feudali probatio in patria eō difficultior evadit, quod in Pomerania citeriori & ulteriori Stettinischer und Wollgästischer Regierung dissona sœpe fuerit observantia. Licet enim ex tenore Recessus Wolgast. de anno 1606. utraque Pomerania unum constituerint corpus, & privilegia Recessus utriusque communia habita fuerint, sicut ex all. Recessu verba huc facientia ponit *Illustris Dominus Mevius Part. 5. Dec. 246. n. 2.*; manifestum tamen est, citeriori Pomeraniam in nonnullis causis & casibus à privilegiis recessis, strictius eorum verba Regimine Wolgastensi tenente. Ad leges scriptas, quæ hodie Feudalibus causis normam præbent, & vim legis perpetuae habent, referri posunt: I. Privilegia Provinc. die Landes-Privilegia, quæ sunt vel vetustiora, diversis principum diplomatis & literis comprehensa, quod spectantia recenset *Mev. in Cons. 44. n. 13.* Vel recentiora die etneuerter Privilegia de anno 1560. d. 9. Febr., in quibus non pauca materiam Feudalem concernentia determinata sunt. Historiam horum privilegiorum exhibet *Dominus Georg. Adolphus Carock, Syndicus Provincialis, in specim. Introd. in not. Pomer. Svec. §. 13.*, add. *Microlius in Historia Pom. Libr. 6. p. 450.* II. Recessus Wollinensis de anno 1569. d. 24. Maii. III. Recessus Wolgastanus de anno 1606. die 24. Maii Duce PHILIPPO JULIO publicatus; IV. Resolutio regia de anno 1669. regnante CAROLO XI., quam Feudis novam & memorabilem attulisse gratiam resert *Dominus Georg. Adolphus Carock in Disser. de Svecorum in Pomeraniam, cum primis citeriore, meritis, §. 14.* V. Recessus commissionis de anno 1681. cum confirmatione ejusdem regia de anno 1682. VI. Rescriptum Regis CAROLI XII. de anno 1699. Hujusmodi & quæ sunt reliqua leges patriæ specia-

speciales, ut Ordinatt: Dicasterii, Summi Tribun. item Con-
stit. von Schuld-Sachsen/ ubi &que quædam Feuda contingentia
occurunt, strictè servandæ sunt circa decisionem litis Feudalis.
Ait cum Pomerania sub Ducibus in citeriore & ulteriore 8.
divisa fuerit, hinc cautione est opus, ne particularem ulterioris
Pomeraniæ, eo tempore ab alio Duce gubernatæ, constitutio-
nen trahamus ad Pomeraniam citeriore. Sollicitè quoque à 9.
legibus publicis discernenda sunt Conclusa Sedinensia, quibus
multæ lites Feudales sunt decisæ. Etsi enim hæc conclusa
Ducum citerioris Pomeraniæ PHILIPPI nempe, & ipso mortuo,
FRANCISCI, voluntate collecta, eademq; ad Ducem Wolgastanum
transmissa sunt, quò hic illa Statibus suis ad censoriam commu-
nicaret, nunquam tamen ea à Ducibus Pom. approbata, mi-
nus in vim legis perpetuo valituræ, aut in Orientali aut Oc-
cidentalí Pomerania promulgata sunt, cum status provincialis
Wolgastani Ducatus plures differentias inter Conclusa Sedin-
& observantiam annotarent, quoram monita ad ipsa Conclusa
hodiensem scripta extant. Atque in Pomerania patria quidem
Recessu Anclam. de anno 1633. autoritas legalis iis plane dene-
gatur. Etsi vero in dem Commissions-Recesso de anno 1663.
Wolgast. promisum est, quod Conclusa Sedinensia, secundis
curis emendanda, postea inservirent litium Feudalium Deci-
sioni, ceu ante aliquot annos in Pomer. Orientali per novam
constitutionem Feudalem est effæctum, conditione tamen,
sub qua applicarentur, nunquam in patria implera; nec inde
iis vis legalis adsignari potest. Itaque verè scribit *Strykius in Disser. de Feud. Pom. C.5. tb. 45.*, Conclusa Sedinensia non ultra
vim legalem habere, ac fundata sunt in privilegiis, recessibus
provincialibus & Constitutione Wollinensi, cætera vero ege-
re revisione & confirmatione superioris, add. *Mev. Conf. 44. n. 18.*
Attamen queritur, numne hæc Conclusa, si non concluden- 10.
ter, ad minimum præsumptive, in hunc effæctum probent, ut
præsumptio observantia onus probandi contrarium devolvat
in adversarium? pro affirmativa est 1.) quod hæc conclusa col-
legerint viri præxeos patriæ peritisimi & indolem Feudorum
Pom. optimè callentes, 2.) quod consuetudo probetur per
Docto-

Doctores dicentes, esse consuetudinem, ex communi Doctorum sententia, quam Camera receptam afferit *Myns. 5. Obs. 96.*
 Sed Consiliarii conclusa Sedin. posuerunt, non quasi ea jam ante leges aut consuetudines fuissent, sed quò ea tanquam æqua & Feudorum Pom. naturæ congrua à Ducibus confirmarentur & promulgarentur, siccque demum promulgata in posterum judicandi præberent normam. Quæ cum infœcta non sint, nec præsumptiva quidem vis probandū iis tribui potest, maximè in iis, quæ juri provinciali scripto, vel non scripto, aut usibus Feudalibus communibus adversa sunt, cum senior ea Doctorum sit opinio, quod consuetudo provincie juri communi seu legi scripta recta contraria simplici Doctorum asserto non probetur, ne quidem præsumptivè *Cothmann. in Rep. 13. n. 123.* & quod consuetudo per injurata Doctorum testimonia non probetur, communem dicit *Carollo quest. 1.*

II. *Opin. Commun. contra Comm.* add. *Mer. P. 4. Dec. 2.* Sed quid est habendum de præjudiciis seu sententiis in causis Feudalibus à judice legitime ante latis, numne exempla rerum judicaturum, et si ea in se considerata magis sint normata, postea judicaturis præbeant normam, quam instar legis provincialis in simili causa sequi debeant? Vulgus patronorum perreptando indices decisionum præjudicia conquirere, inventaque antea judicata judicibus tanquam normam ostendere solent. Sed non omni casu æque certum jus est, nec una omnium Doctorum de iis est sententia. Ubi inferiores judices judicarunt, horum judicata inter partes quidem jus faciunt, sed præterea, nisi consuetudinem certam fecerint, non faciunt præjudicium, nec Judex superior ea sequi tenetur *L. 03. ff. de re judic.* ibi: *Res inter altos judicatas alii non præjudicare*, *L. 13. C. de Sent. & interl.* *Mer. P. 6. Dec. 54.* Secundò ubi ipse Princeps cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est, quod antiquitus Imperantes maximè Romanos in causis, sua cognitione dignis, sièpius factitasse, constat; tum Principis sententiam legem esse & nomine decreti venire, constat ex *L. 1. §. 1. ff. de Confitt. Princ.* *L. 12. C. de Leg.* Etsi enim Princeps principaliter sententianando id non agat, ut jus in universum constituat, propter Majestatem

statem tamen & excellentiam judicantis hæc ejus mens esse cen-
 setur, ea, quæ à se in certis negotiis Statuta sunt, similium quoq;
 fata componere & in vim legis valere debere L. 3. & 13. C. de
 LL. Quod si tamen princeps interlocutus sit non animo faci-
 endæ legis, tum interlocutoria principis sententia saltem jus
 inter partes facit, nec vero regulam communem ordinat
 propter L. 3. C. de L. L. Ultimò ubi summa Principis Tribunalia
 judicarunt, an non eorum præjudicia vim legum habeant, &
 postea judicaturis regulam seu normam constituant, à qua re-
 cedere non debeant, magis est controversum? De jure civilis
 id negandum videtur propter famosam Legem 13. C. de Sentent.,
 ubi iudices indistincte jubentur, veritatem sequi legum, & ju-
 stitiæ legere vestigia, non vero exempla & res judicatas respí-
 cere. Evidem non pauci hanc legem restringunt ad præjudi-
 cata inferiorum judicum ceu facit Gamma Decis. 228.; sed vix re-
 gulæ bonæ interpretationis id admittunt, cum apertè hoc jus
 constituantur in maximi Magistratus pro latis sententiis. Rectius
 forsitan lex illa restringitur ad casum, ubi Judge supremus vel
 per sordes vel per legum ignorantiam evidenter contra leges
 scriptas pronunciavit, qualia præjudicia nemo judicum imitari
 debet, quin si injustitia sit planè evidens, cum ejusmodi de-
 cisiones nunquam transeant in rem judicatam; hinc intra 30.
 annos querela nullitatis impugnari possunt, Gaill. 1. Obf. 127. n. 8.
 Reces. Imp. de anno 1654. §. 122. ibi: Bey denjenigen Nullitäten / wels-
 che insansibilem defetum aus den substantiellibus processu nach sich füh-
 ren / verbleibet es bey der Disposition der gemeinen Rechte. Præterea
 vero, ubi præjudicia summarum curiarum legibus sunt confor-
 mia, vel jus controversum decidunt, vel dubium declarant, abi iis
 non recendum esse, sed postea judicaturum aut inferiorem
 judicem eadem sequi debere, sicut communior, sic verior est
 sententia, L. fin. C. de L. L., Carpz. L. 4. Resp. 37. n. u. ubi allegat
 §. 7. Insti. de fatisd., L. 2. Cod. C. de Leg., L. II. §. 2. ad SCium Treb.,
 Schilterus in Resp. 38. & 191. ubi ait: Hoc nostro seculo plus ferè credi
 decisionibus quam legibus & rationibus. Atque idem consentire vi-
 detur Mev. P. I. Dec. 250. ubi ait: Cognitionem & sententiam à Summo
 Tribunali profetam perinde esse, ac si ipse Rex judicasset, juxta axioma

C

com-

commune, quod Tribunal Principis iudicat, Principis est sententia. Hanc opinionem publicæ Germ. leges confirmant, ceu patet ex Rec. Spir. de anno 1570. §. 77. & 78. & de anno 1654. §. 156. ibi: Sollen die Assessores solche gegen einander lauffende prejudicia in alle wege verhüten helfen. Quare Practici tandem concludunt, prajudicia Cameræ Imperii vim legis habere in similibus casibus, quia ipsa Imperatorem & imperium repræsentat. Quod rectè summo Tribunal Wismariensi accommodatur, cum hoc normam Jurisdictionis Cameralis sequi solet, induens naturam & indolem ejus, in cuius locum est surrogatum, nisi diversitatis ratio appareat. Verum, non obstantibus adductis momentis, plures Doctores dissentunt, quò spectat de decisionibus rotæ Romanæ dictierum: Rotam Romanam sepius rotare, & Dominus Stryk. in Annot. ad Laut. Tit: de Constit. Prince. voc: jus commune faciunt, & in usu ff. Mod. eod. tit. §. 1. & 2. clarè ait: Decisa Cameræ Imperii jus non facere, consentit Schilter, in Resp. 226. ibi, nec reverendi & summi Auditorii Spirensis decisiones vim legum habent. Nec abinde praxis Cameræ abire videtur, cum Mynsinger & Gaillius non raro diversa in una eademque causa Cameræ prajudicia afferant, ut pluribus exemplis doceri potest; vid. Gaill. L. 2. Obs. 25. n. 10., Myns. 4. Obs. 13. &c. Palmaria Strykii & consentientium ratio est, quod summa judicia non acceperint potestatem leges condendi, sed juxta eas judicandi. Verum dum princeps præcepit, suprema judicia cunctis subdivitis æquabiliter justitiam administrare, hæc omnino mens tacita imperantis est, quod semel summa curia justum & legibus conveniens statuit, ut id postea instar regulæ sit, nec postea judicaturus temere ab eo discedat, cum publico adversum sit, modo hoc, modo illo, uti jure, Quare ex ipsis dissentientibus, qui generatim prajudicatis vim legum abjudicant, id postea dubia mente ad casum à nobis jam exceptum, si prajudicia legibus repugnant, restringunt, Sebilt. all. L. Brunn. ad L. 3. C. de L. L. Sed prajudicia ut habeant vim legum in similibus causis, omnino requirunt, causam præsentem priori, in qua judicatum fuit, quoad omnes facti circumstantias esse parem. Itaque cum minima facti circumstantia variet juris applicationem, rerum impræ-

imprudentes sua suspendant judicia, nec temere judicent, in paribus causis dissimile jus esse redditum, cum ipsi forsan intimam decidendi rationem & latentem factorum dissimilitudinem penetrare nequeant. Antequam ultra progredimur, sub jungere quæstionem placet, utrum in iure Lubecensi de Feudis disposita in civitatibus, die mit Lübschen Recht geriduinet seyn/ sicut in plerisque Pomeraniæ civitatibus jus Lub. est receptum, & respectu Vasallorum civici ibi simul ordinis, obtineant? Pauca de Feudis tradita, nec nisi in P. I. Tit. 1. Art. 2. p. 3. T. 3. A. 2. volum & rerum Feudalium vestigia invenire licuit, quæ Mev. in Comm. ad Jus Lub. ad all. Art. 2. n. 75. ad civitates municipales extendit, de quibus latius agit Frid. Gerdes in sequenturia differ. jur. Lub. & comm. Cap. 5. per 101. Præterea vero civitates immediatae Land. Städte / quæ contra distingvuntur Denuo Amt. Städten / teste Stryk. de Feud Pom. C. 3. S. 3. in Pomerania indubie quidem Feudorum sunt capaces lehnfähig / excepta civitate Sundensi, ejusque civibus, Mev. P. V. Dec. 281. n. 1., nec minus cives, si sint simul nobiles, Feuda in Pomerania tanquam Vasalli habere possunt, cum plebeji, nisi jure pignoris, ea tenere nequeant Stryk. all. L. Concl. Tit. 2. Concl. 2. quod tamen omne Principis Feuda concedentis arbitrio relinquendum existimarem; Attamen his casibus civitates & cives Feuda possidentes jura ejus loci sequuntur, ubi ea sunt sita, juxta supra tradita. Desinentibus 13° juribus provincialibus, Judex in decidendis litibus Feudalibus usus Feud. corpori juris sub nomine decimæ collationis adjectos tanquam Helicen respicere debet. De his enim una ferè omnium est sententia, quod, deficiente lege vel confuetudine locali, Judex in Germania litem Feudalem ex usibus Feudalibus communibus decidere debeat Myrs. V. Obs. 76. Mev. Cons. 90. n. 130. Carpz. Disp. Feud. 1. Th. 1. Quomodo autem & quando legalem 14° autoritatem in Germania acceperint, diversè JCri definiunt. Multi initio libros Feudales privata autoritate collectos, postea Imperiali autoritate confirmatos esse, afferunt. Cui nam vero Imperatori confirmatio sit deferenda, æque variant, ut patet ex iis, quæ latè tradit Bitsch. in præm. Comm. ad Libros Feud. Nonnulli usibus Feudalibus vim legalem inde conciliant, quod

- Minuccius consuetudines Feudales in ordinem Imperiali autoritate redegerit, redactasque testibus Strykio in Exam. Jur. Feud. C. 1. qv. 16. & ex eo fida versione Titio §. 26. c. 3., Sigismundo anno 1428. exhibuerit, quod tamen Bitsch. ab ipsis all. in proem. Comm. Feud. ne verbulo quidem afferit, magis Jason in Prælud. Feud., Cuspin, in Vita Feud. II. testantur, exhibitionem FRIDERICO III.
15. demum esse factam. Eodem ferè tempore, quo Minuccius suum, & que alium libellum Feudalem confecit Bartolom. Baraterius. Uterque publici juris facti cura Schilteri ejus codici jur. Alem. Feud. adjecti sunt. Sed neuter, cum diversi sint ab usibus Feudalibus, corpori juris adjunctis, autoritate legali in Germ. pollet, aut alias multum usus præstat, uti propemodum judicat Titius all. L. §. 30. Non adeo diu Thomasius editione antiqui Libelli Feudalis sub tit: *De Beneficiis* inclarescere voluit. In præfatione multa inaniter disserit, an antea jam typis expressus fuerit, & demum, licet ab alio, meliora edocto, monitus, ne recudendo hoc libro prela oneraret, tamen aliud sentiens eum prelo subjecit. Sed eundem jam ante aliquot secula prælum desudasse, in calce Duarenii Com. in confusat Feud. adjectum, oculatam fidem dare possumus. Quin valde probabile est, hunc librum utpote minimi pretii & propter rudem stylum negleatum similiter in aliis Bibliothecis latitare. Id certo certius est, huic libello circa lites Feudales nil usus, minus autoritatis legalis inesse, quam operose quoque hanc obsoletam mercem Thomasius eruditis imponere sustinuit. Sed quo redeamus ad Jns Feudale Longob. non opus est, sollicitè pragmaticam illud confirmantem sanctiionem conquerire, cum alijs vis ejus legalis inde afferri possit, quod 1.) illud in Academiis publicè prælegatur & veluti norma decidendi in Germania ostendatur. 2.) In Rec. Imperii implicita ejus occurrat confirmatio & tanquam receptum inibi allegetur Räderl. Landst. Augsp. anno 1548. Tit. 3. §. 2. ibi: Was das Lehn-Recht vermag / per quæ verba usus Feudales Long. intelligi, certo putamus, add. Ord. Jud. Aut. Ferd. III. Art. 5. in fin. 3.) In summis Germ. Camerali & Aulico judiciis, nec non provincialibus Feudalibus curiis, scientibus nec contradictoribus Imperantibus, causæ Feudales inde

de deciduntur. Quare 4.) ubi Assessores Cameræ ex formula à Maximiliano præscripta & à Dattio Vol. Rer. Germ. nov. L. 4. C. 1. §. 6. exhibita, jurant, se velle judicare nach des Reichs u. gemeinen Rechten/ simul jurent, se velle lites Feudales, deficiente lege locali vel Germ. generali recentiore, decidere juxta tenorem Juris Feudalis Longobardici, quod, corpori juris annexum, jus communne audit, ut specificie in ord. Wormat. de A. 1495. in fin. per formulam: Der gemeine Reichs-Recht item: und soll dieser Fried u. Gebot den gemeinen unsern und H. Romischen Reichs-Recht nichts abbrechen, intelliguntur 2. F. 27. & 5. F. 10. Atque Pomeraniam in specie quod atinet, libros Feudales communes ibi receptos esse, testes sunt Cobm. Vol. 4. Conf. 19. n. 51. Mev. Conf. 90. n. 150. Nec minus Constitutiones & privilegia patriæ, ubi iis nil innovatum est, passim ad eos provocant sub formula: Nach Versehung der Rechte und Gewöhnlichkeit. Add. Hoffg. Ordin. P. 2. Tit. 1. §. 7. ibi: oder Lehns-Rechte. Evidem in confliktu juris patrii Feudalis & communis quandoque certatum fuit, utrum prævaleat, illud obtentientibus Vasallis, ad hoc provocantibus Dominis directis. Maximè crebriora desuper extitere iurgia tempore Bogislai X., qui J. C. Italem Petr. Ravennatem, Profesorem Gryph. à se constitutum, juris patrii hospitem consilens, ab ipsius juxta jus Feudale commune respondentis consiliis discedere noluit, ideo pluribus litigiis cum Vasallis implicitus. Attamen eò omnia desierunt, quod in defecatum legum & morum provincialium jus Feudale commune successerit, qualēm praxin similiiter exhibet Mev. P. 4. Dec. 321. ubi notanter sic loquitur: Utimur circa Feuda Pomer. bac regula: Quod in quibus ex privilegio aut in veterata consuetudine non immutata est eorum conditio, in eo sequimur communes Feudorum regulas. Sed quæ generaliter adstruximus 18. de legali usum Feudalium vi, ea ex communi receptaque Feudistarum sententia restringuntur ad Capitula ordinaria, quæ terminantur in 2. F. 58. inclusivè, nec ad extraordinaria, quæ incipiunt in Tit. 73., extendenda, quia in vulgata editione non extant, nec glosis Doctorum illustrata sunt. Regula præctica vero est, quos textus glossa non agnoscit, illos forum non admittit, quod juxta Struv. in Synt. Jur. Feud. Cap. 1. Thes. 7. verum est,

est, et si extraordinaria casum in ordinariis non decisum con-
 19. tineant. Verum Novatores hodierni, eo, quod usus Feuda-
 les communes vim legum in Germania ex continuo & im-
 memoriali usu acceperint, questionem cident, an qui in textu
 Feudali se fundat, fundatam habeat intentionem, ita, ut ejus
 receptionem docere haud debeat? Hanc affirmamus, et si No-
 vaturientes eam negent, & insuper requirant probationem re-
 ceptionis vid. all. Doctores à Mauri, in Disert. de Libr. Jur.
 Comm. §. 27. Pro argumento hi adducunt, quod textus Feuda-
 les vim legalem unicè ex receptione habeant; unde, naturali di-
 gitante ratione, ea prius probari debet, quam Judex, illos tanquam
 normam decidendi, sequi possit, maximè, ubi adversarius op-
 pónit non usum textus allegati. Verum cum semel evictum
 sit, jus Feudale in complexu receptum esse, ineptè certè singu-
 lorum capitulorum exigitur probatio, cum, toto recepto,
 pro partibus tamdiu præsumptio militare debeat, donec asse-
 res, hoc vel illud non valere, id legitimè ostenderit, ubi non
 sufficit, nudum non usum allegare, sed contrarium docere
 debet Mer. P. 3. Dec. 60., à qua communī & in judiciis recepta
 sententia judicii recedere non licet, ni in legem & con-
 20. suetudinem nefas committere velit. Verum cum usus hi Feu-
 dales inconcinne sint digesti, & non raro in uno capitulo
 contrariæ opiniones sine decisione referantur, ideo mirum
 esse nequit, interpres eorum de pluribus articulis inter se
 digladiari. Quocirca queritur, si Doctores ac Interpretes fe-
 ré in unam iverunt sententiam, aut ad minimum commu-
 nem fecere, annon hæc pro norma sit habenda, quam Judex
 litem Feudalem disceptaturus sequi debeat? Si respiciamus
 prisca tempora, magna tum communis opinio fuit autorita-
 tas, adeo, ut veteres Jcti legales illi tribuerint effectus, quò
 spectant brocardica, communem opinionem esse legem & tanquam
 legem posse allegari, nec ab ea, in specie à Glosfa, que communem
 facit, in judicando esse recedendum, sed judicem contra eam judi-
 cantem, litem facere suam, & que alia prædicta super communis
 opinione exstruxerunt antiqui Opinatores & opinionum com-
 munium Collectores Coratius Tr. de Comm. Doctorum Opin. &c, Un-
 de

de antiquitus mos fuit, quod Judex in ferendis sententiis monumenta legum & rationum non ponderarit, sed sicutem Doctores longa recensitos serie numerarit, ita, ut, qui numero praestitit, causa vicerit. Hanc ob rem communium opinionum Collectores & innumeræ ferè Doctorum allegationes extiterunt, quorum opera tunc Practicos valde sublevabat, cum sic ex facile immensum Doctorum agmen in aciem producere poterant. Postquam vero opinones communes contra communes emerserunt, quales 960. congeshit *Cavallos in Traet. Comm. Opin. contra Comm.*, ex eo autoritas communis sententiae multum imminuta est, quia in conflitu prejudiciali, ultra esset communis, certa decisio vix dari potuit. Itaque arg. *Recessus Imp. de anno 1654. §. 96.* Advocatis interdicitur, in libellis suis Doctores secum sentientes conglomerare, add. Qrib. Ordin. P. I. Tit. II. §. 6. viele und unnothige Allegationes zu vermeiden. Nec ergo judices hodiè adeo nefas admittunt, si ignorant quidem, qualis res sit *Glossa & communis opinio*, modo alias eorum decisa legibus receptis sunt congrua. Neutquam vero svasores esse volumus, ut Judex, à communi sententia temere recedens, Neothereticos sequatur, magis putamus, judicem communem sententiam, legibus consonam, sequi debere, maximè si in judicio cuiusdam provinciae retro obtinuerit, ubi vim consuetudinis assūmit arg. L. 34. ff. b. r. Attamen, cum communes opiniones quandoque communes sint errores, ideo eas ingenere pro norma judicandi constituere non possumus. Reliquum est, ut eorum detegamus errorem, qui juris Longobardici Usum subsidiarium in Germania admittunt, simul vero opinantur, isti præferenda esse 1.) obsoletas Germ. Leges & Imp. Constitutiones, quas è letebris reproduxere *Lindebrog. in Cod. Leg. antiqu.*, *Goldast. Tomis Confir.* Imp. aliquie; 2.) jus Saxonum & Svecicum, quæ generalia Germania jura esse contendunt. Præprimis personatus scriptor *Conradus Sincerus*, vero nomine, ut alii augurantur, *Kulpfius in Epist. Disf de Germ. Leg. & Rom. Jur. Orig. &c.* hoc propugnare voluit. Bayer. in *Not. Aut. Jur. n. 22.* hanc brevem epistolam centum *Glossatorum, Commentatorum, Opinistarum voluminibus æquiparat, ac Thomasius* tanti eam estimat.

zetimavit, ut cum notis suis recudi ficerit. Ast dum Autor
 cause sue diffusus testo nomine latere maluit, sic sentimus,
 Autorem istum, quisquis etiam fuerit, in malam causam fucatis
 rerum argumentis gnaviter perorasse, revera autem ipsius hy-
 pothesin dissentium Studia confundere, receptarum legum
 Majestatem violare, judices in omnia devia ducturam. Nam
 quod rem ipsam spectat, antiqua Germ. Leges, ut Alamanno-
 rum &c. & Imp. Constitutiones, ut Capitularia CAROLI M. &c.,
 nostro ævo nec aptatae, nec accommodatae, vim legalem hodie
 nullam habent, quia maximam in partem non tam annis quam
 seculis ignoratæ in Archivis delituerunt, ideoque per contrari-
 am obseruantiam & alias interim receptas leges abolitæ ha-
 bendaræ sunt, eo magis, quod pleræque non sverta formæ, aliæ
 plane non, promulgata sint, quæ omnia magis agnoscit, quam
 refellit *Sincerus all. Epist.* Itaque privati leges in forum, quas nun-
 quam novit, minus accepit, introducendi desituuntur potestate
 & solius regens Regale est, sicut leges ferre, sic mortuis vitam
 ac robur legale reddere, quod ipsum agnovit *Goldastus in Prefam.*
Tom. II. vid. Anonymus in Diatribe opposita Kulpisi Epistole; add. *Ti-*
tius, qui in Jur. Priv. C. 3. §. 54. &c. momenta, quibus Kulpisius le-
gum istarum legalem vim exstruit, in compendium redacta
 22. *penitus destruit, melioribus contrà adductis.* In id haud æ-
 grè consentimus, Recessus Imperii in corpore recessuum ex-
 stantes, aut postea Imperatorum & Statuum Imperii consensi-
 ritè promulgatos, quatenus causas Feudales definiunt, Usibus
 Feudalibus prævalere, cum propter Statuum consensum in sin-
 gulis provinciis sint instar legum provincialium, adeoque ipsas
 anteriores locales legales vincant, salvis tamen eujusvis Regio-
 nis privilegiis, & nisi Princeps speciatim Recessus Imperii re-
 spectu subditorum mediatorum, nullam vim legalem habere,
 voluerit, quod quisvis Princeps in suo Territorio efficere potest,
 et si Imperii Princeps invicem contendentes, strictè illis ac aliis
 legibus Imperii publicis sunt alligati; vid. *Dissert. Maur. de Re-*
cessibus Imp. Jura Sax. & Svev. acrius à Novatoribus propugna-
 ta recepto juri Longobardico præponuntur. Titus, quod in
 novis doctrinis desultoriis ingenii solenne est, sibi ipsimet
 non

non satis constat, ut patet ex Cap. 3. §. 23. & 34. Deutsc̄h. Lehn-Recht & ex jur. priv. C. 3. §. 57. Sed Kulpisius all. Epist. p. 25, quasi de plano scribit, omnes fateri, jus Saxon. in plerisque locis, ubi olim, hodienum vigere, speciatim in Pom., quibus Titius in jur. publ. L. 4. C. 7. §. 19. addit, ex ineptis st̄epe hypothesibus usum harum legum in quibusdam locis cessare. Argumentum Novatorum 23. principale est, quod jus Sax. & Svev. prius in Germania vigerint, postea usus Feudales, salvis legibus Germ. recepti sint. Struv. Synt. Jur. Feud. C. 1. Th. 5. in fin. Verum de Natalibus juris Saxonici & Svevici inter se dissident Schilt. in prefam. jur. Alem., & Thomas. in Sel. Feud. p. 59. §. 45. Sin inventantur, an tempore usus Feudales praecedant, nec dum certum est. Vulgo quidem Doctores sequuntur Conring. in Tract. de Orig. Jur. Germ. afferentem, jus Longobardicum & Romanum initio Seculi XV. ad Germanos pervenisse; sed Hornius in Jur. Feud., consuetudines Feudales Seculo XIII. in foris Germaniae receptas esse, testis est, quod confirmare videtur antiquum privilegium, Sundensibus à Principe Regino WIZLAO datum, quod Thom. Kantzau in Hist. Pom. MSC. sic refert: Nec ad aliquod jus Canonicum, Civile, Vasallagium, dictum Mann. Recht / quis extra nostram civitatem Strabifundi evocari debet &c. Datum Strabifundi MCC XC tercia feria post Pentecosten. Sicut vero per jus Civile & Canonicum indubie Justinianum & Pontificium, sic per Vasallagium intelligi Longobardicum non tam conjecturare quam certo afferere licet, cum haec tria universalia Germaniae jura plerumque connectuntur & judicium Feudale vulgo Mann. Gericht vocatur. Denique Ibi certum est, iura Sax. & Svev. extate anteire, nec sic tamen sequitur haec iura tum & postea universaliter in Germania viguisse; videtur Diatrib. Secl. ult. §. 7. & 8. Ast quid emortuis incumbimus Seclis, nostras extates si intueamur, indubitatum est, ea non esse generalia Germ. iura. De Speculo Svevico Speidel. in Spec. 24. Jur. Notab. &c. voc: Sachsen-Spiegel ait: Exstet quidem der Schwarzen-Spiegel in Constitutiouibus Goldasti, sed eo uti non solemus. Kulpisius in all. Ep. hunc nodum gordium gladio secat, temere judicans, Speidelium hujus rei non satis peritum fuisse, & magis Goldasto ex mente Kulpissi aliud attestanti credendum esse. Sed

- Speidelio cæteroquin à partium studio alieno plus fidei damus, ac Goldasto, si verè aliter sentiat, cui non pauci magnam quidem diligentia, minorem integratatis laudem deferunt,
25. *Conring. de Orig. Jur. Germ. C. 17. & 18.* Jus Saxonum nec in Marchia nec Megapoli nec Brunsvicensi Ducatu obtinere *Chemnitus Pom. Cancellarius in Conf. inter Meviana* 45. n. 184., quin nec in ipsa Saxonia, nisi usu confirmatum, valere, *Carpz. P. 3. C. 11. Def. 13. n. 10. & P. 3. C. 35. Def. 7. n. 2. & alii testes sunt.* Sed de Pomerania *Sincerus in all. Epis. refert*, jus Saxonum ibi valere, in testes advocans *Finekelth Musculum*: Nec minus *JCTi Ingolstadienses Tom. V. var. Conf. à Kirchovio collectorum*, item *Conf. Rittersbusf. Partit. Feud. L. 1. C. 16.* scribunt, investituram simultaneam Saxoniam in Pomerania obtinere, quibus tamen contradicit *Goeddeus in Confil. Marp. 32. n. 283. Vol. III.*, & latè eos refellit, *Chemnitus all. Conf. 45. n. 165. &c.* Generaliter vero jus Saxonum, nisi quatenus interpretationi juris Lubecensis deseruit, *Mev. qvæst. prelim. 10.* aut Sedimum Magdeburgicum recepit, in Pomerania penitus ignotum esse, nec obtinere constat *ex Ord. Dic. sub Tit. 3. ubi referente Chemnitio all. Conf. n. 160:* injungit *Das de Ges richts. Assessoren nicht nach Sachsen Recht zu urtheilen sollen* / addit *Chemnitus*, welche *Clausul* in der *Beysiger Räthe Eyd mit eingerüs tet* / quæ verba in *Ordinatt. Trib. & Dic.* hodiè quidem, quod superfluum habitum sit, non repetita, nec juramento Assessorum inserta sunt; nec tamen ullibi Saxonum jus pro norma decidendi est prescriptum, sed judicantes jubentur, & jurato promittunt, judicare nach des Römischen Reichs beschriebenen gemeinen Rechten / i. e., ex usuali interpretatione juxta jus Civile, Canonicum & Feudale; *Trib. Ordin. P. I. Tit. 19. §. 1. P. I. Tit. 3. §. 3. & Tit. 14.*; Unde omnes & singulæ Mevii Decisiones, deficientibus legibus localibus, vel generali recentiore, his tribus communibus Germaniae juribus innituntur, nulla vero ex jure Saxonico est petita, Itaque extranei *JCTi* ab iis sibi cavere debent, qui vel imperitè afferunt, vel impudenter contra notoriam rei veritatem fingunt, jus Saxonum in Pomerania vim legum receptorum habere. Properandum est ad casum, ubi dissidium Feudale ex usuum Feudalium nec verbis

nec mente nec ratione, vid. *Vult. L. 2. C. 3. n. 25. & 29. de Feud.*
Rosenth. C. 1. qu. 15. n. 2. Stryk. Exam. Jur. Feud. qvæst. 26. C. 1., componi
 potest, ex quo jure tum sedari debeat? Jus Romanum pro-
 xime sequendum esse, statuunt *Carpz. Disp. Feud. 1. posu. 2. & ibi*
all. Doctores arg. 2. F. Cap. 1. E contra jus Canonicum præ Civili
 servandum esse, quia illius usus prius ac Civilis in Germania
 invalidit, volunt *Titius im Deutschen Lehre-Nrecht Cap. 3. §. 34.* & alii
& Schrader Tr. Feud. P. 1. qu. 6. n. 1. allegati. Communius distin-
 guitur, quod in terris Ecclesiæ ad sedem papæ spectantibus jus
 Canonicum, in terris Imperii & Principibus, et si Catholicis,
 subjectis jus Civile prævaleat. Præterea vulgo excipiunt, ca-
 sus in quibus agitur de peccato vitando, ubi propter animæ
 periculum etiam in foro Laicorum jus Canonicum Civili præ-
 ferunt *Vult. all. L. n. 26. Stryk. in Exam. Jur. Feud. Cap. 1. qvæst. 28.*
Mysf. Resp. 41. n. 13. ubi consentientem allegat *JCTus de Ferrariis*
in practica pag. mibi 102. n. 28., qui tamen rectè opositum tenet.
 Nam hic cordatus *JCTus*, et si Catholicus, tamen in ambitio-
 nem clericorum, magis Fora quam Thorah amantium, magis
 Regnum soli quam poli quærentium, infenso atque inimico
 animo existens, veriorem, communiorum & praxi receptam
 sententiam esse dicit, quod in foro Civili jus Civile indistincte
 præ Canonicō sit servandum, non obstante, quod Bartolus,
 quem hominem subditum Ecclesiæ dicit, dissentiat, cuius
 opinio, teste de Ferrariis non attenditur nec practicatur. Præ-
 textum Zeli nempe periculi animæ, Zelotarum hodienum ar-
 ma, elisit, dicendo, *iflam rationem, salva reverentia, sc. erga papam*
 & papales clericos, *effi multum faciam, cum per eam sequentur in-*
finita absurdia & totaliter effet destruere legum potestatem & autorita-
tem & per consequens vires Imperii attenuare, imo funditus annibilare.
 Verum cum natura indies novas deproperat edere formas, 27.
 unde infinita casuum varietas existit, quos omnes cum circum-
 stantiis legibus complecti, impossibile magis, ac desperatum, opus est;
 ideo qværitur, quòlit configiendum, ubi lis Feudalis ex memoratis legibus aut earum rationibus distrahi ne-
 quit? *Giphanus Disp. Feud. II. n. 84 ex Ardizone & Wezenb. refert, tum*
ratiocinationem undique arreptam & collectam locum habere.